
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Auricchio Colomba 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

518 12/07/2023 12 0 
 

Oggetto:  

DGR 688/2022 - Atlante cammini -  Avviso pubblico di manifestazione d' interesse per il 

riconoscimento dei cammini pedonali campani nell'Atlante regionale dei Cammini 

 

 

   Data registrazione 

 
 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. con deliberazione n. 364 del 12 giugno 2018, la Giunta regionale della Campania ha individuato

come obiettivo strategico, tra le altre azioni, il punto a.4, ovvero l’“elaborazione e attuazione di
azioni di sviluppo e promozione dei cammini naturalistici e religiosi”, destinando a tale azione le
risorse finanziarie necessarie alla relativa attuazione;

b. con deliberazione n. 339 del 27 luglio 2021, la Giunta regionale della Campania ha approvato il
Piano Annuale Turismo 2021 in cui  al  punto 6.3.3 è stato posto,  quale obiettivo strategico,
l’individuazione di “Itinerari a lunga percorrenza. I “Cammini”” con lo scopo, tra gli altri, della
realizzazione di un Atlante dei
Cammini, su base regionale;

c. con deliberazione n. 298 del 07 luglio 2022, la Giunta regionale della Campania ha approvato il
Piano  Annuale  Turismo  2022  in  cui l’obiettivo  dello  sviluppo  dei  cammini  è  stato  ritenuto
fondamentale per la diffusione di un turismo lento e sostenibile diffuso sul territorio;

d. con deliberazione n. 688 del 13 dicembre 2022 la Giunta regionale della Campania ha dettato
disposizioni in materia di riconoscimento, fruizione e valorizzazione dei Cammini ed ha istituito
l’Atlante regionale dei cammini in cui saranno inseriti i cammini di interesse regionale oggetto di
formale riconoscimento  ed ha approvato  le  “Linee guida per  il  riconoscimento  dei  cammini
campani”, demandando alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo il compito
della relativa attuazione;

e. con la medesima DGR 688/2022, tra le altre disposizioni,  è stata prevista l’approvazione di
puntuali  criteri di valutazione dei Cammini di interesse regionale, in conformità alle suddette
Linee Guida;

PRESO ATTO CHE
a. con decreto dirigenziale n. 265 del 18/04/2023 è stata costituita, come disposto dalle Linee Guida

per il  riconoscimento dei cammini campani approvate con la DGR 688/2022, la Commissione
tecnica dei Cammini campani;

b. la Commissione tecnica Cammini, si è insediata nella riunione del 27/04/2023, convocata con
nota prot. PG/2023/0208168 del 19/04/2023, in cui, tra l’altro, è stata esaminata la scheda criteri
dei  Cammini,  contenente  i  requisiti  minimi  per  la  qualificazione  di  “cammini”  di  interesse
regionale;

c. che  la  predetta  scheda,  somministrata  ai  componenti  della  Commissione  a  mezzo  mail  del
28/04/2023 ai fini del definitivo consenso, risulta validamente approvata;

RITENUTO, pertanto, di dover
a. approvare  l’Avviso  pubblico  di manifestazione  d’interesse  per  il  riconoscimento  dei  cammini

pedonali  campani (Allegato 1)  e la  procedura telematica per la trasmissione delle istanze ivi
descritta,  al  fine dell’iscrizione degli  stessi nell’Atlante regionale dei Cammini che, allegata al
presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

b. prendere  atto  dell’esito  dei  lavori  della  Commissione  tecnica  dei  Cammini  e,  per  l’effetto,
approvare la scheda dei criteri dei Cammini (Allegato 2) parimenti allegata al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale;

c. individuare la UOD 501204 quale struttura competente allo svolgimento delle attività istruttorie;
d. stabilire che, al compimento delle attività istruttorie, con provvedimento della Direzione Generale

per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo,  da  adottare  entro  il  termine  di  180  giorni  dalla
presentazione, sulla base del motivato parere di merito espresso dalla Commissione tecnica dei
Cammini  regionali,  in  caso  di  parere  positivo,  si  provvederà  all’iscrizione  del  Cammino
nell’Atlante dei Cammini regionali e alla pubblicazione dello stesso sul portale di riferimento.



DATO, ALTRESI’, ATTO CHE il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione, ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTI
a. la D.G.R.C. n. 364 del 12/06/2018;
b. la D.G.R.C. n. 339 del 27/07/2021;
c. la D.G.R.C. n. 298 del 07/07/2022;
d. la D.G.R.C. n. 688 del 13/12/2022;
e. il D.D. n. 265 del 18/04/2023;
f. la D.G.R.C. n.198 del 19.04.2023 di proroga degli incarichi dirigenziali;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD  501204  “Cooperazione  interistituzionale  per  la
promozione e lo sviluppo del turismo” della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo e
sulla base della espressa dichiarazione di regolarità resa dalla Dirigente della UOD medesima

DECRETA

1. di  approvare  l’Avviso  pubblico  di manifestazione  d’interesse  per  il  riconoscimento  dei
cammini  pedonali  campani  (Allegato  1)  e la  procedura telematica  per  la  trasmissione delle
istanze ivi descritta, al fine dell’iscrizione degli stessi nell’Atlante regionale dei Cammini che,
allegata al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;
2. di  prendere  atto  dell’esito  dei  lavori  della  Commissione  tecnica  dei  Cammini  e,  per
l’effetto, approvare la scheda dei criteri dei Cammini (Allegato 2) parimenti allegata al presente
atto a formarne parte integrante e sostanziale;
3. di individuare la UOD 501204 quale struttura competente allo svolgimento delle attività
istruttorie;
4. di stabilire che, al compimento delle attività istruttorie a cura dell’ufficio competente, con
provvedimento della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, da adottare entro
il termine di 180 giorni dalla presentazione, sulla base del motivato parere di merito espresso
dalla  Commissione tecnica  dei  Cammini  regionali,  in  caso di  parere positivo,  si  provvederà
all’iscrizione del Cammino nell’Atlante dei Cammini regionali e alla pubblicazione dello stesso
sul portale di riferimento.

5. di inviare il presente atto:
5.1. alla Direzione Generale per le Politiche Agricole;
5.2. alla Direzione Generale della Direzione Generale per la Difesa suolo ed Ecosistema;
5.3. all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale;
5.4. all’Agenzia Campania Turismo;
5.5. al Club Alpino Italiano (CAI) regionale;
5.6. agli uffici competenti, rispettivamente, per la registrazione atti monocratici e archiviazione

decreti nonché per la pubblicazione su Casa di Vetro;
5.7. all’Assessore  al  Turismo,  all’Assessore  all’Agricoltura  e  all’Assessore  all’Ambiente  per

opportuna conoscenza.

ROMANO



 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER IL RICONOSCIMENTO DEI CAMMINI PEDONALI 
CAMPANI, AL FINE DELL’ISCRIZIONE DEGLI STESSI NELL’ATLANTE REGIONALE DEI 

CAMMINI 
 

 
Con deliberazione n. 688 del 13 dicembre 2022 rubricata “Disposizioni in materia di 
riconoscimento, fruizione e valorizzazione dei Cammini - Istituzione dell'Atlante dei Cammini 
regionali. Approvazione Linee Guida”, la Giunta regionale della Campania ha dettato 
disposizioni in materia di riconoscimento, fruizione e valorizzazione dei Cammini. 
Tra le specifiche azioni vi è l’istituzione dell’Atlante regionale dei cammini in cui saranno inseriti 
i cammini di interesse regionale oggetto di formale riconoscimento. 
 
La Regione Campania, pertanto, in attuazione della predetta Deliberazione, ha approvato la 
presente manifestazione d’interesse per reperire le informazioni relative ai cammini pedonali 
campani al fine del riconoscimento degli stessi e della relativa iscrizione nell’Atlante regionale 
dei Cammini. 
 
Per partecipare alla manifestazione d’interesse, pena l’irricevibilità, l’istanza dovrà essere 
compilata esclusivamente on line, utilizzando il servizio digitale dedicato, denominato 
“Iscrizione nell'Atlante regionale dei Cammini”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali 
al link diretto https://servizi-digitali.regione.campania.it/AtlanteCammini.  
L’accesso al servizio è riservato al legale rappresentante del soggetto proponente che dovrà 
autenticarsi utilizzando uno dei sistemi di identità digitale (SPID, CIE, CNS).   
 
Si precisa che sono oggetto della presente manifestazione d’interesse i cammini pedonali che 
rispondono ai requisiti essenziali riportati nelle Linee Guida Cammini reperibile al seguente link: 
http://casadivetro.regione.campania.it/PD20220032454_008882434.pdf, che sono altresì 
riportati nell’allegato alla presente Manifestazione di interesse denominato “Allegato 1 -Criteri 
dei Cammini”, di cui si restituisce un parziale riepilogo: 
 
CAMMINI PEDONALI 
Requisiti obbligatori: 

▪ nome del cammino 
▪ soggetto gestore 
▪ descrizione dettagliata del cammino e di ogni singola tappa 
▪ numero minimo di tappe 3 
▪ chilometraggio minimo del cammino 100 km del percorso principale (varianti escluse) 
▪ presenza di servizi di pernotto e ristoro a fine di ogni tappa con almeno 8 posti letto (Al 

fine di ampliare l’offerta turistica, sarà anche possibile includere strutture presenti in un 
range di 5 km dal percorso a condizione che le stesse offrano il transfer gratuito al 
camminatore) 

▪ asfalto inferiore al 40% della lunghezza del cammino 
▪ esistenza di una traccia gpx 
▪ esistenza di un sito web 
▪ presenza della segnaletica del cammino 
▪ che il cammino sia percorribile nella sua interezza ed in sicurezza. 

  

https://servizi-digitali.regione.campania.it/AtlanteCammini
http://casadivetro.regione.campania.it/PD20220032454_008882434.pdf


 

COME PARTECIPARE 
 

1) Le associazioni/consorzi, le aziende  nonché altri soggetti, sia pubblici che privati, che in 
forma associata mista pubblico/privata, interessati alla suddetta manifestazione, dovranno 
far pervenire la propria richiesta, pena l’irricevibilità, tramite istanza che dovrà essere 
compilata esclusivamente on line, utilizzando il servizio digitale dedicato, denominato 
“Iscrizione nell'Atlante regionale dei Cammini”, disponibile sul Catalogo dei servizi 
digitali al link diretto https://servizi-digitali.regione.campania.it/AtlanteCammini.  
 

2) La compilazione telematica della domanda dovrà essere eseguita secondo le indicazioni 
contenute nella pagina descrittiva del servizio digitale a partire dal 31/07/2023. 

 
3) Durante la fase istruttoria, in caso di richiesta di integrazioni da parte della Direzione 

Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, i soggetti proponenti possono trasmettere le 
loro osservazioni, eventualmente corredate da documenti, utilizzando il medesimo servizio 
digitale che rende disponibile un’apposita funzionalità associata all’istanza presentata.  

 
4) In caso di modifica del cammino inserito nell’Atlante regionale, il soggetto proponente è 

tenuto a presentare una specifica istanza utilizzando il medesimo servizio digitale che rende 
disponibile un’apposita funzionalità per richiedere la modifica che sarà soggetta 
all’approvazione regionale. L’esito sarà notificato tramite il flusso gestito dal medesimo 
servizio digitale.  

 
DISPOSIZIONI GENERALI 

 
1) La pubblicazione del presente avviso e la ricezione delle manifestazioni di interesse non 

comportano per la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo alcun obbligo o 
impegno nei confronti dei soggetti interessati né tantomeno l'insorgenza di alcun titolo, diritto 
o interesse giuridicamente rilevante a pretendere la prosecuzione della procedura. 
 

2) Il termine di 180 giorni per la conclusione del procedimento di riconoscimento, di cui alle 
Linee Guida Cammini approvate con deliberazione n. 688 del 13 dicembre 2022, può essere 
sospeso ai sensi della L. 241/90, per un periodo non superiore a 30 giorni, per l’acquisizione 
di informazioni e/o documentazione integrativa richiesta dalla Commissione Tecnica dei 
Cammini Campani in fase di esame dell’istanza. 

 
3) Al termine della fase istruttoria, la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, 

prima della formale adozione di un provvedimento negativo, comunica tempestivamente 
agli istanti i motivi che ostano all'accoglimento della domanda. Entro il termine di dieci giorni 
dal ricevimento della comunicazione, gli istanti hanno il diritto di presentare le loro 
osservazioni, eventualmente corredate da documenti, secondo quanto descritto al 
precedente punto 4.  La comunicazione di cui al primo periodo sospende i termini di 
conclusione dei procedimenti, che ricominciano a decorrere dieci giorni dopo la 
presentazione delle osservazioni o, in mancanza delle stesse, dalla scadenza del termine 
di cui al secondo periodo. 

 

https://servizi-digitali.regione.campania.it/AtlanteCammini


 

4) Successivamente alla istruttoria delle richieste pervenute, la Direzione Generale per le 
Politiche Culturali e il Turismo, anche a seguito del parere motivato della Commissione 
Tecnica dei Cammini Campani, provvederà ad inviare a ciascun soggetto richiedente una 
comunicazione con l’esito della istanza presentata. 

 
RICHIESTA INFORMAZIONI 

 
Per ulteriori informazioni è possibile utilizzare il modulo disponibile nella sezione FAQ della 
pagina del servizio digitale dedicato oppure contattare la Direzione Generale per le Politiche 
Culturali e il Turismo via e-mail all’indirizzo: cammini@regione.campania.it.  

mailto:cammini@regione.campania.it


 

 

CRITERI CAMMINI  

Tre livelli: 

ognuno contiene anche gli elementi del livello a monte. 

❖ REQUISITI OBBLIGATORI  

Criteri tecnici per ottenere il riconoscimento di Cammino 

➢ COMUNICAZIONE  

Informazioni utili a raccontare il Cammino 

▪ AUTOVALUTAZIONE  

Dati utili all’Organo di Governo del Cammino, per migliorare l’itinerario 
 
 

1. PERCORSO 

❖ REQUISITI OBBLIGATORI                                                                                                                                             

1. NOME DEL CAMMINO 

2. RILEVANZA STORICA, CULTURALE, RELIGIOSA, NATURALISTICA, ARTISTICA, ecc. 

3.  LUNGHEZZA COMPLESSIVA    

(non considerato cammino se sotto i 100 km, varianti escluse)   

4. DETTAGLIO TAPPE   

a. Numero minimo tre, ciascuna di una lunghezza che può variare orientativamente dai 
15 ai 35 km) 

b. Ogni singola tappa del percorso deve avere una descrizione, disponibile on line 
 

  

Nome Comune Km Coordinate GPS 

▪ Tappa 1     

▪ Tappa 2     

▪ Tappa 3     

▪ Tappa n     
 

   

5. MODALITÀ DI FRUIZIONE 

a piedi 

mountain bike 

bici da touring 

cavallo 
 

6. TIPOLOGIA DI FONDO 

A. sentiero sterrato  Km   

B. strada con fondo misto, asfalto deteriorato o cementata  Km   
C. strada pavimentata, selciato, basolato  Km   
D. strada asfaltata a bassa percorrenza  Km   

E. strada asfaltata a scorrimento veloce  Km   

(considerato cammino se A almeno 40%; A+B+C almeno 50% ed E massimo 1%) 

7. COMUNI ATTRAVERSATI   

a. nei Centri Abitati   

Elencare i Comuni 

b. in Agro   

Elencare i Comuni 



 

 

8. REGIONI ATTRAVERSATE   

Elencare le Regioni 

9. STATI ATTRAVERSATI   

Elencare gli Stati 

10. PARCHI E AREE PROTETTE (nome area protetta e % di percorso)   

 
 

➢ COMUNICAZIONE  

 11. MODULI SETTIMANALI IN CUI SUDDIVIDERE IL CAMMINO   

12. RAGGIUNGIBILITÀ PUNTO DI PARTENZA, PUNTO DI ARRIVO E PUNTI INTERMEDI 

(Aeroporto, Staz. FS Trasporto nazionale, Staz. FS Trasporto regionale, BUS, ecc.) 

 

▪ AUTOVALUTAZIONE 

13. TITOLARITÀ DEI TERRENI E STRADE ATTRAVERSATE 

a. n. tappe con tratti privati o dubbi   

b. n. km con tratti privati o dubbi   

  



 

 

 

2. SEGNALETICA 

❖ REQUISITI OBBLIGATORI                                                                                                                                             

1. SIMBOLO CARATTERIZZANTE IL CAMMINO [allegare file immagine o pdf] 

2. SEGNALETICA ORIZZONTALE (percorso con adesivi e/o vernice): 

sì [allegare file immagine o pdf] 

no 
 

3. SEGNALETICA VERTICALE (percorso con pali e frecce): 

sì [allegare file immagine o pdf] 

Standard (tipo CAI o che segue apposito disciplinare) 

Autoprodotta (specificare) 
 

no 
 

4. RELAZIONE TECNICA SULLA REALIZZAZIONE DELLA SEGNALETICA: 

sì [allegare file immagine o pdf] 

no 
 

 

➢ COMUNICAZIONE  

 5. ELEMENTI AGGIUNTIVI (es. tabellone citato nel quaderno 1 del CAI) 

sì [allegare file immagine o pdf] 

no 
 

6. SEGNALETICA SPECIFICA PER CENTRI URBANI 

Cartello d’entrata / Mattonelle / Altro, specificare 
 

7. BIDIREZIONALITÀ (indicazioni dei due sensi di marcia): 

sì / no 

solo alcuni moduli (indica percentuale sul totale del percorso)   

 

▪ AUTOVALUTAZIONE 

8. MARCHIO REGISTRATO 

sì 

no 
 

 

 

9. GRADO DI OMOGENEITÀ DELLA SEGNALETICA  % del percorso 

10. STATO DI AVANZAMENTO COMPLESSIVO DELLA SEGNALETICA  % del percorso 

  



 

 

 

3. ACCOGLIENZE 

❖ REQUISITI OBBLIGATORI                                                                                                                                             

1. POSTI LETTO PER TAPPA (sotto le 8 unità non può considerarsi punto tappa e quindi Cammino) 

▪ Tappa 1  Bassa: 8-15 Media: 15-25 Alta: >25 

▪ Tappa 2  Bassa: 8-15 Media: 15-25 Alta: >25 

▪ Tappa 3  Bassa: 8-15 Media: 15-25 Alta: >25 

▪ Tappa n  Bassa: 8-15 Media: 15-25 Alta: >25 

 

I servizi lungo il cammino da considerarsi utili per il fruitore (alloggio e ristorazione) devono trovarsi a fine 
tappa o all’interno di una buffer zone di 5 km per lato rispetto al percorso a condizione che le stesse offrano il 
transfer gratuito al camminatore. 
 

2. FILE RIASSUNTIVO O SEZIONE SITO CON LE INFO SULL’OFFERTA RICETTIVA 

 

[inserire link o allegare file pdf] (se non esiste non può considerarsi cammino) 
 

➢ COMUNICAZIONE  

 3. TIPOLOGIA OFFERTA PER CIASCUNA TAPPA (Per esempio: povera, pellegrina, turistica, ecc.) 

Indicare fonte: guida cartacea o sito web. 
 

4. PRESENZA DI SERVIZI AD HOC PER CAMMINATORI 

trasporto bagagli; trasporto persone; negozi di sport; altro, specificare  
 

5. PRESENZA DI SERVIZI AD HOC PER CICLISTI 

noleggio bici; ciclofficina; accompagnatori-istruttori mtb; altro, specificare 
 

6. MENÙ DEL PELLEGRINO CON PRODOTTI LOCALI 

sì 

no 
 

7. PRODOTTI LOCALI BRANDIZZATI CON IL MARCHIO DEL CAMMINO 

Elencare 
 

8. PRESENZA TIMBRI RAPPRESENTATIVI DEL CAMMINO 

sì 

no 

 
  



 

 

▪ AUTOVALUTAZIONE 

9. CORSI DI FORMAZIONE OSPITALIERI 

a. elenco comuni coinvolti 

b. numero appuntamenti svolti   

c. numero ore corsi realizzati  

  



 

 

 

4. GOVERNANCE 

❖ REQUISITI OBBLIGATORI                                                                                                                                             

1. TIPOLOGIA DI ORGANIZZAZIONE E NOME 

associazione; comitato; consorzio; impresa privata; altro (non considerato cammino se non 

presente un “organo di governo”) 
 

2. ORGANIZZAZIONE INTERNA GOVERNANCE DI RIFERIMENTO 
a. numero di componenti del direttivo   
b. numero soci-volontari attivi   

ruoli. 
 

3. RAPPORTO CON MINISTERO 

percorso già riconosciuto nell’Atlante Digitale dei Cammini d’Italia? 

sì 

no 

rapporti avviati 
 

 

➢ COMUNICAZIONE  

 4. RAPPORTO CON REGIONI 
c. accordo scritto 
d. convenzione 

e. eventuali finanziamenti 
 

5. RAPPORTO CON AREE PROTETTE 
f. accordo scritto 
g. convenzione 

h. eventuali finanziamenti 
 

6. RAPPORTO CON COMUNI 
i. accordo scritto 
j. convenzione 

k. eventuali finanziamenti 
 

7. ALTRI ENTI: GAL, Comunità Montane, altro 
l. accordo scritto 

m. convenzione 

n. eventuali finanziamenti 
 

8. PRESENZA DI REFERENTI TAPPA O COMITATI DI ACCOGLIENZA 
punti tappa con referenti / totale tappe 

 

▪ AUTOVALUTAZIONE 

9. ORGANIZZAZIONE RADUNO ANNUALE DEI PROTAGONISTI DEL CAMMINO 

sì indicare luogo-mm-aa 

no 
  



 

 

 

5. DOCUMENTI DEL CAMMINO 

❖ REQUISITI OBBLIGATORI                                                                                                                                             

1. CREDENZIALE 

2. RILEVAMENTO DATI CREDENZIALI  

se si allegare statistiche annuali indicando il metodo di rilevazione) 

sì [allegare file immagine o pdf] 

no 
 

3. TESTIMONIUM 

sì 

no 
 

➢ COMUNICAZIONE  

 4. LAYOUT CREDENZIALE COMUNE CON ALTRI CAMMINI 
sì, specificare quali 
no 

 

5. RITIRO DELLA CREDENZIALE 
Indicare i punti 
Spedizione via posta:  sì / no 

 

6. TIMBRI 
a. Numero tappe con timbro su totale tappe      
b. Strutture con timbro     

 

7. SCONTISTICHE CON CREDENZIALI 
a. Numero tappe con almeno due strutture aderenti su totale tappe    
b. Numero strutture aderenti (totale sull’intero cammino) 

 

  
 

8. PRESENZA DI REFERENTI TAPPA O COMITATI DI ACCOGLIENZA 
sì 
no 

9. LAYOUT TESTIMONIUM COMUNE CON ALTRI CAMMINI 
sì, specificare quali 
no 

10.  RITIRO DEL TESTIMONIUM 
Indicare i punti 
Spedizione via posta:  sì / no 

 

  



 

 

 

6. COMUNICAZIONE 

❖ REQUISITI OBBLIGATORI                                                                                                                                             

1. SITO WEB 

inserire link (non considerato cammino se non presente) 

2. SCHEDE TECNICHE E TRACCE GPS SCARICABILI GRATUITAMENTE 
sì, inserisci link del sito 
no 

(non considerato cammino se non presente) 
 

➢ COMUNICAZIONE  

 3. MAPPE DIGITALI SUL SITO CON TRACCE E OPERATORI TURISTICI 
sì, link 
no 

 

4. APP 
sì 
App dedicata (nome, specificare se per Android e/o iOS) 
Tracce caricate su App (per esempio ViewRanger, Wikiloc, MyMaps, altro). Indicare 
 

no 
 

5. PAGINA FACEBOOK 
sì, nome; link 
no 

6. GRUPPO FACEBOOK 
sì, nome; link 
no 

7. PAGINA INSTAGRAM 
sì, nome; link 
no 

8. CANALE YOUTUBE 
sì, nome; link  
no 

9. GUIDA UFFICIALE DEL CAMMINO 
sì, nome; lingue; casa editrice 
no 

 
  



 

 

 

▪ AUTOVALUTAZIONE 

10. VOCE WIKIPEDIA 

sì / no 
 

11. POSIZIONE SU GOOGLE MAPS (solo se esiste una sede operativa dell’Organo di Governo) 

sì / no 
 

12. NEWSLETTER PERIODICA (sì/no) 

sì / no 
 

13. PARTECIPAZIONE A FIERE 

indicare nome e annualità 
 

14. MATERIALE INFORMATIVO 

Dépliant; brochure; mappe; altro, specificare 
 

15. GADGET 

sì, per autofinanziamento 

sì, esterno alla Governance 

no 
 

16. SEGNALETICA APPOSTA NELLE AZIENDE CONVENZIONATE 

Adesivi; targhe; altro, specificare 
 

17. EVENTO ANNUALE DI PROMOZIONE 

indicare nome e annualità 
 

18. TOUR OPERATOR E ORGANIZZAZIONI CHE REALIZZANO VIAGGI SUL PERCORSO   

 
 
  



 

 

 

7. FINANZIAMENTI PUBBLICI – TRASPARENZA 

❖ REQUISITI OBBLIGATORI                                                                                                                                             

1. PROGETTI REALIZZATI IN MANIERA DIRETTA 

n. progetti 
 

Tipologia 

 
Budget 

 
ente finanziatore 

 

2. PROGETTI REALIZZATI IN MANIERA INDIRETTA 

n. progetti 
 

Tipologia 

 
Budget 

 
ente finanziatore 

 
 


	PREMESSO CHE
	RITENUTO, pertanto, di dover
	VISTI

